

## Remont w Urzędzie Miejskim

Trwa remont w Urzędzie Miejskim. Obecnie odnawiana jest sala konferencyjna. Zakończenie jej remontu planuje się na początku marca.

Sala konferencyjna zyska nowy wystrój oraz profesjonalny sprzęt nagłośnieniowy. To tutaj odbywają sesje Rady Miejskiej, teraz radni będą mogli mówić do mikrofonów, a sesje będą nagrywane. Sala wyposażona będzie również w klimatyzację. Będzie miała nowy, podwieszany sufit. Jak wynika z kwoty uzyskanej w przetargu, koszt remontu sali konferencyjnej wraz z pomieszczeniem przewodniczącego rady to około 100 000 tysięcy złotych - tłumaczy Marian Ogródowski, wiceburmistrz Ciechocinka, Modernizacja sali konferen-

cyjnej rozpoczęła się na przełomie stycznia i lutego tego roku. Dodatkowo remontowany jest też korytarz pierwszego piętra budynku biurowego.

Remont w magistracie trwa od grudnia ubiegłego roku. Odnowiono m.in. pomieszczenia i korytarze na parterze na przykład pomieszczenie kierownika Urzędu Stanu Cywilnego. Odnowione zostały także ściany, w większości zamontowano na nich płyty kartonowo-gipsowe, zamontowano nowe oświetlenie i wykonano nowe posadzki, obniżony został sufit na korytarzach.

## Przetarg na basen termalno-solankowy w Ciechocinku został unieważniony

Przetarg na sprzedaż ciechocińskiego zabytkowego basenu został rozstrzygnięty w grudniu ubiegłego roku. Zgłosiła się tylko jedna firma - ANG Poland - i ona przetarg wygrała za sumę na ponad 4 miliony 800 tysięcy złotych. Do podpisania aktu notarialnego i ostatecznej sprzedaży jednak nie doszło, bo PUC Ciechocinek unieważniło przetarg.

Okazało się, że na działce należącej do obszaru basenu stoi budynek, którego od lat używa Ciechociński Klub Sportowy "Zdrój". PUC informuje, że przetarg na sprzedaż basenu zostanie powtórzony. W specyfikacji przetargowej spółka zastrzegła sobie prawo unieważnienia przetargu w każdej chwili bez podania przy-

czyny. I zaszły ku temu przesłanki. W przeciwnym wypadku nabywca mógłby dochodzić odszkodowania. Przedsiębiorstwo Uzdrowisko Ciechocinek chce jak najszybciej ogłosić nowy przetarg i basen sprzedać, bo pieniądze, które miały pochodzić z transakcji już zostały zaplanowane na sfinansowanie rozbudowy Szpitala Uzdrowiskowego nr 1. Działka (ok. 360 m.kw.) z klubowymi szatniami zostanie wyodrębniona z kompleksu ciechocińskiego basenu. PUC chce też uregulować stan prawny samego budynku. Ogłoszenie o przetargu po załatwieniu wszelkich formalności nie nastąpi wcześniej niż na przełomie marca i kwietnia.

